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Jei kas mano, kad laisvės principas yra taikin- 
tinas tik Afrikos tautoms, klysta ir sąmoningai 
klaidina kitus.

Jei kas mano, kad laisvės principas yra tai- 
kintinas tik kapitalizmo pavergtoms tautoms, 
klysta taip pat.

Laisvės principas yra vienas, yra nedalomas, 
yra visuotinas. Jis lygiai liečia visas tautas, ne
žiūrint ar jos būtų pavergtos kapitalistų ir im
perialistų, ar komunistų. Į laisvės principą atsi
remia visos tautos, tiek pavergtos, tiek ir nepri
klausomos. Jis visas įpareigoja. Pati tauta, ir tik 
ji, sprendžia savo laisvės reikalą. Todėl mes, 
laisvieji lietuviai, sakėme ir sakysime, kad lie
tuvių tauta turi būti laisva, kad ji pati turi tvar
kyti savo gyvenimą be jokių globėjų, kad ji pati 
turi atstovauti savo reikalus tarptautinėse orga
nizacijose. Jos dabartinė okupacija yra smurto, 
jėgos ir klastos padaras. Dabartinis jos gyveni
mo būdas yra jai primestas ir padiktuotas oku
panto. Be to, pati tauta to paties okupanto yra 
naikinama, terorizuojama, persekiojama ir nie
kinama. Ir šiandien dar jos sūnūs važiuoja “sa
vanoriškai” į Rusijos ir Sibiro tyrus.

Mes, gyvendami laisvuose kraštuose jaučiame 
pareigą pareikšti visų lietuvių vardu, o kartu ir 
visos Lietuvos, kad ji — lietuvių tauta sieks lais
vo ir nepriklausomo gyvenimo savystovios val
stybės formoje. O su kuo ir kada ji norės dėtis

BŪTA PASIKĖSINIMŲ 
PRIEŠ CASTRO VALDŽIĄ

Kubos vyriausybė rugsėjo 24 
dieną pranešė suareštavusi 12 
žmonių, apkaltintų pasikėsinimu 
prieš Castro gyvybę. Jie buvę 
siųsti JAValstybių lėšomis.

Vėliau Vidaus Reikalų Minis
terija paskelbė, kad sąmokslinin
kai turėję radijo siųstuvą ir 
įvairių ginklų rinkinį, įskaitant 
dideles bazukas, kulkosvaidžius 
ir šautuvus. Keturi jų areštuoti 
Las Vilias provincijoje, penki 
netoli La Habana miesto ir li
kusieji trys Oriente provincijoje.

Iš kitos pusės sužinota, kad 
šešį Kubos kariuomenės nariai 
pasprukę į Meksiką ir įstoję j 
Tarptautinę Civiles Aviacijos 
Organizaciją. Laikraščio “Excel
sior” nuomone, Kubos aviacija 
liekanti praktiškai be personalo.

Studentija taip pat pasirodo 
nepalanki Castro valdžiai. Ve
žant iš Puerto Boniato kalėjimo 
nuteistus tris studentus, vietos 
Revol. Studentų Organizacija 
užpuolė sargybą, išvadavo kali
nius, kurie tuoj prisiglaudė Či
lės ambasadoje.

SIRIJOJE DAR NERAMU
Sirijos naujoji revoliucine valdžia 

spalio 1 d. paskyrė nauji;, kariuome
nės vadi; gen. Es Karini Kihiid. Tuo 
tarpu dar tebėra uždarytos mokyklos 
ir universitetai. Atrodo, kad pirm, 
min. Mainomi Al Kuzbari tebevaldo 
savo “geležine ranka“. Iš kitos pu
sės gauta žinių iš Aleppo, kad ne
ramumai tebesiaučia ir žmones ko
voja su (Milicija ir kariuomene. At
rodo, kad yra nemaža dalis ir pa
lankių Arabijos Jungt. respublikai 
ir Nasseriui.

Kadangi Jordanija ir Turkija jau 
pripažino naująją Sirijos sukilėlių 
valdžią, kuri sugriovė Arabijos Jung. 
tinę Respubliką, Egipto prez, (¡amai 
Abdel Nasser nutarė su minėtomis 
valstybėmis nutraukti diplomatinius 
santykius. Tuo tarpu J,A Valstybių 
valdžia skaito “nepribrendusiu” rei
kalu pripažinti naująją Sirijos val
džią. Numatytas šeštojo JAV laivyno 
lankymasis i Beiruto uostą dėl šią 
(vykią buvo atidėtas.

KUBA TOLI, BET
RUSŲ RANKOS ILGOS

Grupė Kubos pabėgėlių, kurie 
sudaro FDR (Frente Democrá
tico Revolucionario) šiomis die
nomis pasiuntė vieną savo narį 
į New Yorką, kad jis įteiktų Ar
gentinos delegacijai prie Jungt. 
Tautų visą eilę įvairių dokumen
tų. Iš jų paaiškėja, kad su Ku
bos valdžios žinia buvo ruošia
masi nuversti A. Frondizi vai 
džią. Kadangi kiekvienam aiš
ku, kad Kubos žmonės nemano 
valdyti Argentinos, tai savaime 
suprantama, kas už to stovi.

Minėti dokumentai buvę pa
vogti iš Kubos ambasados Bue
nos Aires mieste vieno diploma 
to, kuris pasitraukęs iš Castro 
tarnybos. Juose (o jų skaičius 
siekia net 80) yra nurodoma, 
kaip reikia ruošti mokyklas par
tizanams, kaip šnipinėti karines 
paslaptis, agituoti darbininkus, 
pravesti propagandą prieš JAV, 
Peru ir Venecuelą. Taip pat nu
rodoma argentiniečių mokslei
vių organizavimo planai.

Bus Tiriama
Nors Bjorn Egge pranešimu 

po visų tyrimų neatrodo, kad 
Dag Hammarskjold mirtis būtų 
buvusi sabotažo pasėkoje, kai 
kurie afrikiečiai nacionalistai te 
bekaitina “vakariečius imperija- 
listus”. O Gamal Abdel Nasser 
reikalauja šį įvykį giliau ištirti, 
nes jo nuomone, “'abejingos ap
linkybės”, kuriose mirė D. Ham 
marskjold, sudaro įspūdį, kad 
“kriminalų rankos nubrėžė tra
giško likimo kelią”. Kitu pareiš
kimu, kur pasirašo Rodezijos 
Nepriklausomybės Partijos va 
das Kuanda ir tos pačios valsty
bės Demokratų partijos vadas I 
Joshua Nkoma sakoma: “Dar 
kartą tarptautinė intryga ir są
mokslas baigiasi nauja tragiška

į sąjungas, tai ji pati nuspręs. Šitoji tautų ap
sisprendimo teisė negali būti iš tautos atimta. 
Nei jėga, nei bendru nutarimu, nei pritarimu, 
nei pripažinimu įvykusių faktų, kurie galėtų tęs
tis 10, 20 ar daugiau metų.

Mes iš anksto smerkiame visas sutartis, kurios 
vardan Lietuvos laisvės norės pirkti sau patogią 
o.r laikiną taiką. Tokia taika, tarptautiniais kri
minalais paremta, būtų gėda visai žmonijai.

Mes esame statomi prieš didelius bandymus : 
pasitikėjimą Vakarų demokratijomis ir viltis at
gauti savo tautai laisvą ateitį. Mes nesuklupsime 
pakely siekdami savo tautai laisvo rytojaus! Visa 
lietuviškos emigracijos ilga istorija, prasidėjusi 
carų okupacijos laikais, yra ištikima savo tautos 
laisvės idealams. Lietuviška emigracija, kuri sa
vo esmėje yra politine, visada ir visokiais laikais 
besąlyginiai rėmė tautos pagrindinį nusistaty
mą — būti laisvai.'

Lietuviška išeivija labai vieningai, labai su
tartinai ir nesvyruodama jaučia turinti teisės 
pareikšti visiems — ir draugams ir priešams, sa
viems ir svetimiems —, jog lietuvių tauta, am
žiais būdama laisva ir savystovi, niekad nesutiks 
atsisakyti savo teisių, niekad nesutiks perleisti 
savo teisių sprendžiant savo likimą kaž kam sve
timam. Tuo labiau ji nesutiks būti mainų ob
jektu, kaip lygiai nesutiks būti, kad ir labai ga
lingų tautų žaislu.

mirtimi. Šį kartą buvo Ham
marskjold, kaip anuokart Patri
ce Lumumba”.

Lietuviai — Europos 
Irklavimo Čempionai

(E) Rugpiūčio 27 d. Čekoslo
vakijoje įvykusiuose Europos 
akademinio vyrų irklavimo čem
pionato finaliniuose plaukimuo
se gerai pasirodė vilniečiai spor
tininkai Zigmas Jukna ir Anta
nas Bagdonavičius, startavę su 
vairininku Gerdu Korkum.

2.000 m distanciją Jukna su 
Bagdonavičium nuplaukė pir
mieji per 7 min. 43 sek., iškovo
jo aukso medalį ir Europos čem
pionų vardus. Jiems teko nuga
lėti vokiečių, rumunų ir kt. tau
tų sportininkus. Deja, lietuviai 
sportininkai kovojo kaip Sovietų 
Sąjungos komandos dalyviai. 
Aukso medalius gavo dar du so
vietų atstovai — rusai.

LIETUVIŲ LITERATŪRA 
PASAULYJE

Per pirmus 8 mėnesius išleista 
jau 20 leidinių. Tuo tarpu pr. m. 
per visus metus pasirodė tiktai 

8 leid. Pažymėtina, kad visi gro 
žinės literatūros veikalai origi
nalūs, vertimų neišleista jokių.

KOM. KINIJOS REIKALU
Jungt. Tautų susirinkime rug

sėjo 21 d., nežiūrint rusų prieši
nimosi, nutarta vistik tirti Veng
rijos revoliucijos užgniaužimo 
reikalą. Už to reikalo tyrimą pa 
sisakė 153 valstybės, Nigerija ir 
Ghana nebalsavo, o Rusija, Bul
garija ir Čekoslovakija balsavo 
prieš šį nutarimą.

Numatyta taip pat svarstyti ir 
komunistinės Kinijos priėmimo 
reikalą į Jungt. Tautų Sąjungą. 
J A Valstybės pirmą kartą nuo 
1950 metų pasisakė už šį svars
tymą. Ligi šiol minėta tema vis 
buvo atidedama.
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ASAMBLEA DE LAS NACIONES CAUTIVAS DE EUROPA1
— Vocero de los pueblos reducidos al silencio —

j ORIGEN
Albania, Bulgaria, Checoeslova

quia, Estonia, Hungría, Letonia, Li- 
tuania, Polonia y Rumania, fueron 
privadas de su libertad e indepen
dencia por el imperialismo soviético, 
en su intento de dominación del 
mundo, durante y después de la se
gunda guerra mundial. Las armas 
usadas por la URSS, fueron: el frau
de y la violencia.

Se quebrantaron solemnes com
promisos y tratados. Un anticipo de 
la real interpretación soviética de la 
co-existencia a saber —no existen
cia de naciones libres— fue ofrecido 
al mundo.

Como resultado, casi cien millones 
de habitantes de esos países, fueron 
privados de todos los derechos hu
manos y de las libertades fundamen
tales.

Regímenes extraños, les fueron 
impuestos, sólo mantenidos por la 
presencia o la amenaza de interven
ción del ejército rojo. El trabajo 
es reglamentado y explotado, los 
campesinos obligados a una exclavi- 
tud colectiva. Una guerra total ha 
sido desencadenada contra la cultu
ra de los pueblos cautivos con la in
tención de distorsionar su identidad 
individual o nacional. La religión es 
pervertida y sofocada por un ateís
mo militante. Los territorios y costas 
de las naciones cautivas, así como 
su1- recursos económicos y mano de 
obra, son utilizados para fortificar 
la máquina de guerra de la Unión 
Soviética.

Silenciosos, pero inconquistados, 
los pueblos esclavizados de Europa 
Central y Oriental, no han cesado 
nunca de luchar por su inalienable 
derecho a una vida libre. La más 
elocuente expresión de esta lucha y, 
al mismo tiempo, la más' grande de
rrota infligida al mito comunista, 
fue la Revolución Húngara de 1956. 
A pesar de la inacción de Occidente, 
los pueblos cautivos de Europa re
husaron resignarse a su presente des
tino. Todavía creen que, tanto por 
justicia, como por un razonable in
terés propio, las naciones libres nun
ca aceptarán la esclavitud de la mi
tad oriental de Europa, parte esen
cial del alma y cuerpo del viejo con
tinente.

Para dar voz a la justas aspira
ciones de sus pueblos, reducidos al 
silencio, jefes demócratas políticos 
exilados, establecieron una repre
sentación nacional de cada uno de 
los países esclavizados. Estas últi
mas fundaron en Nueva York, en 
setiembre 20 de 1954, una organi
zación común, designada para unir 
sus esfuerzos sobre bases estables. 
Así nació la Asamblea de las Na
ciones Europeas Cautivas.

PROPOSITOS
ANEC es ante todo, una organi

zación para coordinar la acción po
lítica en el mundo libre, que tiene 
como meta el restablecimiento de

la libertad e independencia en na
ciones que, durante centurias, han 
gozado de ellas. La liberación cons
tituye su objetivo supremo; ANEC 
sostiene que sólo los respectivos pue
blos, por intermedio de sus gobier
nos libremente elegidos, tendrán la 
autoridad para asumir compromisos 
en las relaciones internacionales y* 
respecto al status de esas naciones 
después de su liberación. Con el 
mismo espíritu, ANEC se siente in
capacitada para respaldar las aspi
raciones de un grupo político dado 
o para promover el establecimiento 
futuro de cualquier forma específica 
de régimen político, social-o econó
mico. Sostiene, honradamente, el 
principio de que sólo seguidamente 
a su liberación, estarán los pueblos 
de los países cautivos, en condicio
nes de determinar, por intermedio de 
un proceso democrático, el sistema 
político, social y económico bajo el 
que desean vivir.
ORGANIZACION

ANEC es una organización inter
nacional, compuesta de miembros y 
de organizaciones miembros asocia
das, representadas por delegaciones 
acreditadas. Los Comités Nacionales 
o Consejos de Albania, Bulgaria, 
Checoeslovaquia, Estonia Hungría, 
Letonia, Lituania, Polonia y Ruma
nia son organizaciones miembros.

Las Organizaciones internaciona
les de los partidos políticos de Eu
ropa Central y. Oriental son también 
organizaciones interinacionalels no- 
políticas, que tienen status consul
tivos en las comités de Trabajo de 
la ANEC.

La Asamblea Plenaria es el cuerpo 
supremo de ANEC. Cada organiza
ción miembro está representada ante 
este cuerpo, por 16 delegados; las 
organizaciones miembros asociados, 
por 6 delegados, que se reúnen cada 
año en sesión ordinaria en Nueva 
York. Las reuniones de la Asamblea 
tienen lugar al mismo tiempo que 
se realizan las sesiones de la Asam
blea General y el Consejo Económi
co y Social de la UN, a fin de tomar 
resoluciones de interés para las na
ciones cautivas. Siempre que es po
sible, la Asamblea Plenaria, celebra 
sesiones especiales en Europa. Cua
tro de estas reuniones especiales, tu
vieron lugar en Estrasburgo (1955- 
56-57-58), juntamente con las se
siones de verano de la Asamblea 
Consultiva del Consejo de Europa.

El Comité General es al lado de 
la Asamblea Plenaria el cuerpo eje
cutivo.

Sus miembros —uno por cada na
ción— son designados por las res
pectivas organizaciones nacionales 
miembros.

Log Comités Políticos, Sociales, 
Culturales, Económicos, Legales y 
de Información, están en Sesión Per
manente, como organizmos subsidia
rios de la Asamblea. La Secretaría 
está compuesta por expertos en asun
tos de Europa Central y Oriental.

tyje Vakarai turi iškelti paverg
tųjų tautų laisvo apsisprendimo 
ir laisvų demokratinių rinkimų 
klausimus. Vakarų nuolaidos 
pavergtųjų sąskaita arba tiesio
ginis ar netiesioginis status quo 
įteisinimas turėtų didžiai žalin
go poveikio ne tik pavergtie
siems, bet ir patiems Vakarams.

PROTESTAS PRIEŠ 
SOVIETINES MARIONETES 

IPU KONFERENCIJOJE

Pavergtųjų Seimas, Albanijos, 
Bulgarijos, Čekoslovakijos, Esti
jos, Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, 
Rumunijos ir Vengrijos vardu, 
įteikė protestą Briusely, Belgi
joj, vykstančiai Tarptaut. Par
lamentarų Unijos konferencijai 
dėl suteikto mandato sovietinė
mis marionetėmis šių valstybių 
vardu dalyvauti Unijoje ir jos 
konferencijoje. Kartu P. S. iš
reiškė viltį, kad konferencija pa
brėš sovietų pavergtųjų tautų 
teisę į laisvą apsisprendimą, tą 
būtiną patvarios Europos taikos 
sąlygą.

Kor.

PavergtŲĮŲ Seimas 
Įspėjo Washingtono 

Konferenciją
Savo telegramoje Washingto- 

ne posėdžiaujantiems Britani
jos, JAV, Prancūzijos ir Vokie
tijos užsienių reikalų ministe- 
riams Pavergtųjų Seimas, pa
žymėjęs, kad dabartinis Krem
liaus spaudimas į Berlyną tėra 
vienas jo žingsnis iš bendro pla 
no pasauliui dominuoti, įspėja 
ministerius, kad jie, ieškodami 
šiam Kruščiovo išpuoliui atsva
ros, neišleistų iš akių sovietų 
pavergtosios Centro ir Rytų Eu
ropos vaidmens. Bet kad šis 
vaidmuo tikrai būtų paveikus, 
Vakarų pozicija pavergtosios 
Europos atžvilgiu turi būti aiš
ki ir veiksminga. Bet kurios rū
šies pasitarimuose su Sov. Są
junga Vakarai jokiu atveju ne
turi ribotis tik Berlyno klausi
mu, o privalo iškelti bendrą Eu 
ropos taikos planą, atremtą lais
vu tautų apsisprendimu. Be to, 
nepaisydami vadinamų “neutra
liųjų” vienokio ar kitokio nusi
statymo, Jungtinių Tautų pilna-1
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sulas Čikagoje dr. P. Daužvardis (min. J. Ka- 
jecko vardu), Vysk. V. Brizgys, VLIKo vardu 
jo pirm. dr. A. Trimakas ir visa eilė kitų. Min. 
J. Kajeckas raštu pasveikino pavergtos lietuvių 
tautos ir savo vardu. Jis pažymėjo lietuvių ka
talikų mokslininkų nuopelnus ir pabrėžė, kad 
okupantas Lietuvoje deda pastangų nutraukti 
ryšį su vakarų kultūros pasauliu, tačiau tai ne 
pavyks. Sveikinimą prisiuntė Vatikano švietimo- 
ir kultūros vadovas kard. Piccardo. Akademijos 
centro valdybos vardu sveikindamas, iš Romos 
atvykęs prof. dr. Z. Ivinskis pranešė, kad Aka
demija jau yra subūrusi 116 lietuvių tremties 
mokslininkų. Siekiama įtraukti ir jaunas jėgas. 
Suvažiavime dalyvavo atvykęs iš Romos prel. 
L. Tulaba ir iš Šveicarijos prof. dr. J. Eretas. 
Akademijos suvažiavime skaitytos paskaitos: dr.
J. Girniaus “Krikščioniškoji atsakomybė istori
nėje laikų tėkmėje”, kun. prof. St. Ylos “LKM 
akademijos nueitas kelias”, prof. J. Ereto “Krikš
čioniškosios kultūros uždaviniai šiame amžiu
je”. Prof. Z. Ivinskis suvažiavime pranešė, kad 
nauja valdyba nariais mokslininkais išrinko kun. 
prof. St. Ylą, prof. A. Maceiną, prof. J. Pikūną, 
prof. P. Rabikauską, prof. S. Sužiedėlį. Mece
natas prel. Pr. Juras pakeltas garbės nariu, nau
jais garbės nariais priimti kun. J. A. Karalius 
(jis išleis suvažiavimo darbus) ir inž. A. Rudis. 
LKM akademija nepriklausomoje Lietuvoje dir 
bo 18 metų ir 7 metus tremtyje.

Kanados aštuntoji Lietuvių Diena įvyko rug
sėjo 2-4 d.d. Montrealy, sutraukusi gausiai lie
tuvių ir iš kitų kolonijų. Liet. Dienos proga buvę 
pamaldos, eisena, surengta meno paroda, sporto 
žaidynės, jaunimo subuvimas. Akte pasakyta vi
sa eilė kalbų (PLB vald. pirm. J. Matulionio ir 
kt.), buvo sveikinimų iš Kanados politinių vei
kėjų. Koncertinėje daly sėkmingai pasirodė so
listai E. Kardelienė, St, Baranauskas, pianistai
K. Smilgevičius, St. Gailevičius. Dalyvavo tauti
nių šokių sambūriai iš Montrealio, Toronto, Ha
miltono ir iš JAV — Rochesterio ir Čikagos. 
KLD proga išleistas 102 psl. “Metraštis” su gau
sia medžiaga ir iliustracijomis iš visų Kanados 
lietuviu kolonijų.

Pas mus, Argentinoje

KELI SVARBUS
Rugsėjo mėn. pradžioje JAV-se ir Kanadoje 

įvyko keli svarbūs suvažiavimai. Du iš jų — JAV 
Lietuvių Bendruomenės Tarybos ir Liet. Kata
likų Mokslo akademijos suvažiavimai subūrė di
delį skaičių pajėgių visuomenininkų, kultūrinin
kų tiek iš JAV, tiek ir atvykusių iš Europos.

JAV Lietuvių Bendruomenės Tarybos suva
žiavimas įvyko rugsėjo 2'3 dienomis New Yor
ke, buvo suvažiavę turinčių teisę balsuoti 32 as
menys. Suvažiavimo atidaryme dalyvavo ir jį 
pasveikino Lietuvos gen. konsulas J. Budrys, 
VLIKo pirm. dr. A. Trimakas, Nepr. Talkos pirm. 
V. Rastenis, PLB valdybos atst. dr. J. Songaila, 
BALFo atst. kun. L. Jankus. Gauta daug sveiki
nimų raštu. Centro Valdybos pirm. St. Barzdu- 
kas ir kiti nariai patiekė veiklos apyskaitą. Ta
rybos suvažiavime skaityti keli referatai — jie 
įvairiais požiūriais bandė nušviesti L. Bendruo
menės veiklos gairės, lietuvybės išlaikymo prie
mones, lituanistinio švietimo būdus, jaunimo iš
laikymą prie lietuviškų organizacijų ir kt. Pla
čiau pasisakyta Lietuvių Fondo reikalu, susitar
ta, kad fondo pagrindai būtų priimtini ir auko
tojams ir Bendruomenei. Tarybos suvažiavimas 
išrinko naują LB Tarybos prezidiumą, jo bu
veinė bus Clevelande, Ohio ir į ją įėjo buvę 
Centro Valdybos nariai: St. Barzdukas, dr. A. 
Nasvytis ir A. Mikulskis ir sekr. V. Kamantas. 
Centro Valdybos būstinė perkelta į Čikagą, jos 
pirmininku išrinktas J. Jasaitis. Per mėnesį lai
ko jis sudarys naują valdybą ir patieks ją tvir
tinti Tarybai. Kontrolės Komisija išrinkta iš Či
kagoje gyvenančių, o Garbės Teismas iš New 
Yorko. Po suvažiavimo Baltijos Namuose LB 
dešimtmečio susiorganizavimo proga buvo pa
gerbtas buvęs LOK pirm. prel. J. Balkūnas. Pa
skaitą apie prel. J. Balkūną skaitė prof. J. Bra
zaitis, žodžiu pasveikino Pasiuntinybės Vašing
tone pątąr. dr, S. Bąčkią ir kt,

L. K. Mokslo akademijos suvažiavimas įvyko 
Čikagoje, rugsėjo 1-3 dienomis, sutraukęs, be na
rių daug svečių ir iš kitų JAV miestų. Suvažia
vimą atidarė Mokslo akademijos Čikagos židinio 
pirm. P. Maldeikis, sveikino Lietuvos gen. kon-

LA MANCHA KANALO 
NUGALĖTOJAS

Argentinietis plaukikas Anto
nio Abertondo š. m. rugsėjo 22 
dieną be perstojo perplaukė į 
abi puses La Mancha kanalą, iš
būdamas vandeny 43 vai. ir 15 
min. Iš Anglijos į Prancūzijos 
pakraštį jis atplaukė per 18 vai. 
50 min. ir čia tik 4 minutes pa
ilsėjęs ir išgėręs kavos puodu
ką, pasileido atgal į Anglijos pu
sę, kurią pasiekė už 24 vai. 25 
min. Su šiuo rekordu pirmą kar 
tą pasaulio sporto istorijoje pa
siseka nugalėti vienu plaukimu 
La Mancha kanalą.

Anksčiau, jau 1957 m., Aber
tondo atplaukė iš Rosario į Bue 
nos Aires, kurio tolis yra 270 km. 
Paranos upe. J A Valstybėse jis 
plaukė upe Missisipi per tris die
nas ir 9 vai. viso 465 km. Kitu 
atveju perplaukė Gibraltaro są
siaurį.

• Berisse, Barrio Obrero vietovė
je, jau nunrotyta ir varžytinių būdų 
rangovui atiduota pradėti paruošia
muosius darbus, kad toje vietoje bū
tų galima pradėti naujų namų sta
tyba. Ten antroje statymo etapoje 
buvo pastatyta 196 butai.

I Dr. Miguel Teodoro Feniak

CIRUJANO DENTISTA

CONSULTAS
x Lunes, Miércoles y Viernes: de 16,30 a 21 hs.

24 de Noviembre 438, Cap., 97-8784

Martes, Jueves y Sábados: de 11 a 13 y de 14 a 20 hs.
= Magdalena 1161 (Alt. Agüero 5000) V. Dominico, 207-6150

Kruščiovo Draugas
Šitaip vakarinis Buenos Aires 

dienraštis “Correo de la Tarde' 
rugsėjo 21 dieną pradeda savo 
straipsnį Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos okupacijos klausimu.

Pats straipsnis patalpintas 
skyriuje Vergija.

Jame rašoma: “Ką darytų 
Amerikos tautos, jei pavyzdžiui, 
kokios valdžios žiauriu nutari
mu Urugvajus būtų užimtas sve
timų karo jėgų ir vienas milijo
nas gyventojiĮ. būtiį išvežti į An- 
tartidą priverstiniems darbams? 
Be abejo, šio pasaulio pakraščio 
gyventojai pasmerktų užpuoliką 
ir jį priverstų apleisti užimtą 
teritoriją. O vis dėlto, Pabaltijo 
valstybės, kurių plotas yra ly
gus Urugvajuj, buvo apleistos.

Paryžius jau užmiršo anas 
liūdnas dienas, kai Prancūzijos 
sostinė buvo užimta Hitlerio ka
riuomenės. O tą pačią dieną taip 
pat buvo užimta Latvijos sosti
nė Ryga, bet jos okupacija ir 
šiandien tebesitesia.

— Pabaltijo problema — tai 
tik vagonų klausimas, kartą pa

sakė Stalinas. Tuo dėsniu re
miantis, buvo pradėta vežti į 
Artiko ir Kazachstano vietoves 
lietuviai, latviai ir estai.”

Straipsnio pabaigoje aprašo 
apie V. Jaanimets pabėgimą.

“Paskutinis Pabaltijo tautų 
gyvenimo ir dvasios sąlygų liu
dininkas buvo jaunas jūreivis 
estas Viktoras Jaanimets, kuris 
atvyko į N. York tuo pat laivu 
«Báltica», kuriuo plaukė Kruš- 
čevas į J. Tautas. Jaanimets iš
lipo iš laivo su 4 draugais, ku
riuos palikęs prisistatė į Laisvo
sios Estijos Komitetą. Įdomu, 
kad pirmas žmogus, kuris jam 
pasirodė europietiškos išvaizdos 
ir su kuriuo vos keliais išmok
tais angliškais žodžiais ėmė kal
bėti ir aiškintis, kad pabėgęs iš 
«Báltica», buvo kaip tik kitas 
estas. Jaanimets papasakojo, kad 
Pabaltijo kraštuose tebeeina iš
vežimai. Rusai, su pretekstu, kad 
tai esą reikia statyti miestus Ar- 
tike ar Kazachstane, ar padėti 
nuimti derlių jaunuosius pabal- 
tiečius išsiunčia į kitus kraštus, 
kai tuo tarpu, vietoje varomas 
rusinimo darbas. Gyvenimo są
lygos esančios gana blogos.

— Mano alga buvo panaši į 
gydytojo algą — sako Jaam- 
mets — bet nežiūrint to, pasku
tinis kostiumas man atsiėjo 1600 
rublių, atseit, beveik trigubas 
mano uždarbis.

Mano tėvynė yra visiškai pa
vergta ir išnaudojama: ir jeigu 
pasitaikytų panaši proga, kokia 
aš turėjau, tai visi patrijotai es
tai, latviai ir lietuviai pasirink
tų laisvę lygiai tokiu pat būdu.”

į AUSTRALIJA
LEIDŽIA METRAŠTĮ

“Mūsų Pastogė” savo š. m. lie
pos 4 d. laidoje rašo:

Australijos Liet. Bendruome
nė, savo apimtimi būdama tikrai 
neskaitlinga, reikia vis dėlto pa
sidžiaugti, yra judri ir aktyvi. 
Kai pamąstai, kad ji dirba vi
suose tautinės bei kultūrinės 
veiklos sektoriuose, kai žinai, 
kad jie nesigaili svaro lietuviš
kosios kultūros poreiškiams ska
tinti, kad ji jau yra sukūrusi de
šimčių tūkstančių vertės savas 
institucijas — tautinius namus 
visuose didesniuose centruose, 
tai imi tikėti, jog šioji bendruo
menė gali pastatyti ir kitos rū
šies paminklą, t. y. užfiksuoti sa
vosios veiklos polėkius nemirš- 
tamuosna istorijos puslapiuosna, 
iŠ kurių ateities kartos galėtų 
didžiuotis savo tėvų ir protėvių 
darbais, atliktais net ir sunkiose 
tremties sąlygose.

Konkrečiai kalbant, čia tenka 
pasidžiaugti prieš keletą metų 
sugalvoto, ilgokame laiko bėgs

ime apmąstyto ir rengto Austrą 
! lijos Liet. Metraščio spausdini- 
\mu, kuris šiuo metu yra vykdo
mas intensyviai ir be delsimo. 
Ir tikrai džiugu, kad metraščio 
medžiaga jau, galima sakyti, 
šimtaprocentiniai gauta, inten
syviai ji rengiama ir spausdina
ma. Kadangi stropesnieji met-I 
rCŠčio bendradarbiai yra jau, pa
lyginti, senai savo ytedžiagą pri
siuntė, tai ji eilės tvarka, jau 
vykstant pačiam spausdinimo 
procesui, stengiamasi dar kiek 
papildyti paskutiniais kultūrinės 
mūsų veiklos duomenimis.

Šia proga norisi visuomenę 
painformuoti ir apie patį met- 

' raštį, jo turinį ir jo apimti. Met
raštis bus kelių Šimtų puslapių, 
puikiame popieriuje, didoko al
manacho - albumo formato. To-
kio didelio ir imponuojančio lei
dinio iki šiol lietuviškoji išeivija, 
atrodo, dar niekur nebuvo ry
žusis išleisti, išskyrus, supranta
ma, didingąją Liet. Enciklopedi
ją Amerikoj. Metraščio turinys, 
kaip gal kažkas mano, nebus 
sausas ir neįdomus. Be Autsra- 
lijos lietuvių kultūrinės, religi
nės ir visuomenės veiklos kro
nikos, metraštyje labai žymią 
dalį užima mūsų rašytojų daž
niausia dar niekur nespausdinta 
kūryba ir mūsų dailininkų meno 
kūrinių reprodukcijos.

PRIEŠ AUTOMOBILIŲ 
VAGIS

Buenos Aires provincijoje ruo
šiamasi imtis priemonių prieš 
kaskart didėjančius automobilių 
vogimus. Jau yra numatyta pa
keisti Baudžiamąjį Kodeksą, taip 
kad nubaudus šiuo nusikaltimu, 
vagis negalėtų išeiti iš kalėjimo 
su garantija, nors ir anksčiau 
kitų nusikaltimų nebūtų pada 
tęs. Iš kitos pusės, norima įsteig
ti specialų policijos skyrių tam 
reikalui tvarkyti.

Pasirodo, kad Buenos Aires 
provincijoje nuo šių metų pra
džios jau buvo pavogta 1141 au
tomobiliai, kurių vertė siekia 
328 milijonus pezų. Policijai pa 
sisekė surasti 780 automobilių, 
įvertintų 223 milijonų pezų ver
te. Nauju parėdymu einant, lai
ke 60 dienų visos automobilių 
taisymo, dažymo, remonto, pir
kimo ir pardavimo įmonės turės 
vesti specialias knygas ir joje 
registruoti visas žinias apie au 

j tomobilį ir jo pirkėją, ar parda

vėją. Ir motorų taisymas, par
davimas ir betkoks esminis kei
timas bus policijos žinioje. Poli
cija galės sulaikyti bet kokį au
tomobilį, jei jo savininkas ne
galės įrodyti jo pirkimo, o pati 
byla bus laike 24 valandų per
duota teismui.

Šiomis priemonėmis tikimasi 
užkirsti kelią vagių plitimui ir 
vogtų dalių pardavinėjimui.

Dag. H. Hammcsrskjoldo 
asmuo

Jo'artimieji ir draugai jį daž
nai vadindavo žmogumi, kurio 
gyslose teka ledas, o ne kraujas. 
Tai parodo nevien jo didelį tak
tą, augštą išsilavinimą, bet kar
tu ir jo didelę kantrybę. Nežiū
rint visų sunkumų ir kliūčių, jis 
visuomet pasitikėjo Jungtinių. 
Tautų Organizacijos ateitimi.

Dag H. Hammarskjold gimė- 
1905 metais Švedijoje, Jonko- 
ping mieste. Jo tėvas Hj almės- 
buvo kurį laiką Švedijos pir
muoju ministru. Dag aukštuo
sius mokslus ėjo Upsala ir Sto- 
kolmo universitetuose, o 1943 
metais įsigijo ekonomijos dakta 
ro laipsnį. Jo užimtos pareigos 
buvo gana įvairios: buvo bedar
bių komisijos sekretorium Šve
dijoje, profesorium-padėjėju: 
Stokolmo universitete ekonomi 
jos fakultete ir Švedijos Banko 
sekretorium. Jo užimamos pa
reigos, matomai, jį labai atitrau
kė nuo socialinių santykių, jis; 
taip savo darbui atsidėdavo, be
veik save užmiršdamas: mirė' 
nevedęs.

Jau 1948 metais perkeliamas 
kaip Švedijos delegacijos narys 
į Jung. Tautų Organizaciją. Čia 
tuoj atkreipė visų dėmesį savo 
gabumais, o 1953 metais 57 bal 
sai (ir tik vienas prieš) pasisako' 
už jo kandidatūrą J. Tautų or 
ganizacijos sekretoriaus vietai. 
Praėjus pirmam penkmečiui, jis 
vėl išrenkamas. Deja, antrojo 
penkmečio išbuvo vos pusę laiko.

Jo darbo pirmuoju pasiseki
mu skaitoma, kai 1955 metais 
jam pasisekė susitarti su Komu
nistine Kinija ir išvaduoti 11 
amerikiečių lakūnų. Aplamai, jis 
visur labai vertino asmenišką 
pasitarimą ir derybas: jis ne
vengė pasitarimų, su kuo jie be
būtų, ar tai Eisenhoweris, Kruš- 
čiovas, Nehru, Tsombe, ar pats 
pop. Jonas XXIII. Todėl Jung. 
Tautų veikla iš pasyvių susirin
kimų perėjo į aktyvų judėjimą. 
Tai matėsi tiek Suezo krizės me
tu, kiek ir Kongo taikymo lai
kotarpiu.

Jo nepasisekusios pastangos 
pasiųsti tyrimo komisiją ištirti 
vengrų revoliucijos, ir ypač, jo 
pastangos priversti prisipažinti 
Rusiją prieš visą pasaulį kišan
tis į Vengrų tautos laisvės troš
kimo užgniaužimą, pastūmėjo 
komunistus viešai atsistoti prieš 
jį. Prasidėjo raudonųjų spaudos 
puolimai, jį ėmė vadinti “provo
katorium”, “taiką mylinčių tau
tų priešu” ir buvo daromos vi
sos pastangos jį kaip nors paša
linti iš pareigų.

Pažįstant rusų tikslus ir už
mačias, vien jų nuolatinių puo
limų ir šmeištų užtenka, norint 
suprasti, kad Dag H. Hammars- 
joldo asmeny buvo taikos vyras.

La acreditada y conocida

Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilines

2



Nr. 285 LAIKAS 3

Moksíos Menas +L¡lerátúra
KA AS STUDIJUOSIU

J

Sveikinta “Ateitie»" redakcijos iniciatyva duoti eilę 
straipsnių apie Įvairias mokslo šakas.

Tai ypač rvarbu gimnaziją baigiančiam jaunimui. Ką 
pasirinkti, Į kurią mokslo šaką pakreipti savo gy ve
nimą — tai dažno jaunuolio problema. Neretai tėvai, 
ar tai neturėlami didesnio pasiruošimo, ar tai dėl kitų 
kliūčių nevisuomet gali teisingai patarti. Kartais net 
klaidinga “sūnaus daktaro" svajone gali jaunuoli Į 
visiškai priešingą jo polinkiams kelią Įvesti. To pa
sėkos — nevykusios studijos, metų metai fakulteto 
klasėse ir, galop, eilinis blankus profesionalas, kuris 
viskuo domisi, tik ne savo specialybe.

šiame numeryje talpiname dalj straipsnio, su mažais 
pąkeitimais niūdą kraštui, apie matematikos mokslus, 
kurie čia yra mažai pažįstami.

Jei kokiam nors mūsų jaunųjų skaitytoju tai padės
atrasti tikrąjį kelią, būsimi

KĄ VEIKIA MATEMATIKAI

Matematikų tarpe yra riba, 
kuri kartais atrodo kaip tarp pa- 
smerktųjų ir išganytųjų: ta ri
ba skiria pritaikytą matematiką 
nuo grynosios. Tie matematikai, 
kurie domisi grynąja matemati
ka, skaito pritaikytos matema
tikos specialistus technikais, 
amatininkais, ir šiek tiek fari- 
ziejiškai Dievui dėkoja, kad jų 
pačių atradimai niekuomet ne
bus pritaikyti skalbiamoms ma
šinoms gaminti. Antrieji gi žiū
ri į grynosios matematikos at
stovus, kaip tinginius, kurie ver
čiau praleis kelias savaites kur
dami elegantišką teoriją apeiti 
kokiam nors mažmožiui, kurį, 
būtų galima išspręsti paprastu 
būdu per porą dienų panaudo 
jant litrą prakaito ir penketą 
svarų popierio.

laimingi patarnavę. (Red.)

Pritaikomosios matematikos 
laukas veik toks platus, kaip ir 
eksperimentinrą mokslų. Statis
tikų reikalauja fizikos laborato
rijos, visuomeninių mokslų ty
rimo institutai, industrija, val
stybės. biurai. Diferencialinių 
lygčių specialistai dirba prie lėk
tuvų ir raketų konstrukcijos, 
prie raketų kelių apskaičiavi
mo. čia jie dažnai naudoja di
džiąsias elektronines apskaičia
vimo mašinas, prie kurių supla
navimo dirba kiti matematikai. 
Darbas pritaikomojoj matemati
koj reiškia (taip sako dažna le
genda universitete) storesnę pi
niginę, bet siauresnį akiratį.

Pritaikomai matematikai rei
kalinga žmonių, kurių gabumai 
būtų atbaigti nuosaikumu ir 
kantrumu detalėms.

Grynosios matematikos dar
buotojai save linkę skaityti 

mokslo džentelmenais. Jų labo 
ratorijos: pieštukas ir popieris. 
Ši matematikų veislė daugiausia 
gyvena universitetuose, užima 
profesorių kėdes. Šieji daugiau
sia skiria laiko savo studijoms, 
mokymas yra skaitomas antraei
liu užsiėmimu. Dažnai ypač jau 
nesnieji studentai dėlto ir skun
džiasi, nes jaučia, kad profeso
rius juos moko tik apgraibomis.

Ir raketų keliai 
matematikų apskaičiuoti

Bendrai paėmus, geras matema
tikas būna ir geras dėstytojas, 
nes savo gyvą, entuziazmą mate
matikai įstengia įdiegti ir į savo 
klausytojus. Nereikia. įsivaizduo
ti profesoriaus kaip senuko su 
barzda, dienų dienas praleidžian
čio savo kabinete trečiame seno 
matematikos pastato aukšte. Iš 
tikrųjų jis dažniausiai tik apie 
keturiasdešimt metų, ir pralei

džia netik dienų dienas, bet kar
tais ir naktis savo kabinete. Kai 
dirba, tai dirba, bet užtat ir ke
liauja! Neretai po semestrinių 
atostogų galima sužinoti naujie
nas iš Zuricho, Paryžiaus ir 
Meksiko, kur buvę matematikų 
suvažiavimai. Keliaujama ir ki 
tais būdaisdažnai vizituoja pro
fesoriai iš Vokietijos, Anglijos, 
Japonijos, kurie pasilieka lekto
riais universitete semestrui ar 
dviems. Be to, visos valstybės 
turi savo matematikų organiza
cijas, kurių dažni suvažiavimai 
duoda progos naujų daiktų iš
girsti, senus draugus aplankyti

KAIP RUOŠTIS 
ŠIAI PROFESIJAI?

Jei nemėgsti abstraktaus gal
vojimo, į matematiką neik: bū 
tų tik galvos į sieną daužymas. 
Jei gimnazijoj turėtus matema
tikos kursus prisimeni su ma
lonumu, jau gal iš tavęs išeis 
matematikas. Pasieškok ir pa
skaityk knygų apie matemati
ką, apie jos didžiųjų vyrų gy
venimą.

Pasiruošimas profesijai turį 
turėti stiprų pagrindą, kurį turi 
duoti dar gimnazijos kursai. 
Gimnazijoj kreipk dėmesį į al
gebrą ir geometriją. Paskuti
niais gimnazijos metais turėtų 
būti Calculus kursas. Jei jo tavo 
lankomoj gimnazijoj nėra, pa
sitark su savo matematikos dės
tytoju. Taip pat reikalinga įsi
gyti pradinį vektorialinėmis erd
vėmis ir matricomis. Tie daly

kai nesunkūs pačiam išmokti, ir 
gera praktika kolegijos studi
joms, kur didelė dalis darbo rei
kės pačiam atlikti. Jei gimnazi
joje nebūtų to palaiminto. Cal 
cuius kurso, nusipirk su mate
matikos mokytoju pasitaręs ge
rą Calculus vadovėlį, ir pats mo
kykis.

Kolegijoje stenkis vengti ka
limo, kaip velnias krikšto. Atsi
mink, kad matematika turi būti 
suprantama, o ne iškalama. Jei 
darysi daug uždavinių, reikaliu
kus dalykus atsiminsi be kali
mo. J pu gimnazijoj, o juo labiau 
kolegijoj, pratinkis prie sistema- 
tingo darbo: atsilikimas nuo sa
vo kursų yra blogiau, negu iš 
universiteto išmetimas, čia nors 
žinai, kur stovi, o ten tik save 
apgaudinėji.

Nuo tavo darbo gimnazijoj ir 
kolegijoj priklausys ir stipendi
jų reikalas. Neapgaudinėk sa
vęs: jei tau mokslo metu reikės 
dirbti, jei pamokas atliksi tik 
dėl formalumo, pats vėliau pa
matysi, kad dėjai pamatus ant 
smėlio.

Matematiko gyvenimas įdo 
mus. Prie savo stalelio sėdėda
mas jausi, kad pro tavo petį žiū
ri kartų kartos kitų matemati 
kų. Mokslas dar toks jaunas, kad 
mes net horizontų nematome. 
Gali būti, kad tų naujų šalių at
radimas priklauso nuo tavęs. 
Nuostabus, tylus matematikos 
grožis, atveriams tik tiems, ku
rie jo jieško.

Arūnas Liulevičius

Pierre L’Ermite

PO VIDURNAKČIO
Antra valanda nakties. Vienas 
jaunas vyriškis, tartum koks 
tamsus kamuolys, lipa pridusęs 
klebonijos laiptais.

— Kunige, kunige!
Niekas neatsiliepia. Vyriškis 

nekantrauja.
— Kunige, klebone!
Pradeda stipriai daužyti du

ris, atrodo, lyg jas norėtų išlauž
ti.

Kunigas, giliai įmigęs ramiu 
giliu miegu, pradeda judėti lo 
voje. Ima suprasti, kad jį kas tai 
šaukia.

— Kunige, kunige!
— Kas ten?
— Kunige, labai silpnas ligo 

nis, skubėkite.
Dvasiškis greit apsirengia, už

sideda skrybėlę, perpus užsisags- 
to sutoną. Dar užmiegotom akim 
pasirodo tarpdury.

— Kur einam?
— Gatvė Rivoli, numeris 413
— Geriau paskubėkim, mato

mai, reikalas rimtas. Ir abu pa
sileidžia per gatves, kur dar vieš
patauja tamsa ir tyla. Mažai kal
ba, tik vieną kitą žodį prataria.

— Šalta!
— Taip, nešilta!
— Bet kas atsitiko, nelaimė?
— Anaiptol, ligonis jau 18 mė

nesių,'kaip lovoje...
Kunigas pasitaiso savo tamsią 

peleriną ir skrybėlę giliau užsi

traukia ant akių. Šaltis degina 
akis, o per belapių medžių ša
kas spigina šaltas vėjas.

—• Tai čia!... pasako palydo
vas ir, rankomis pridengdamas 
akis ieško namų numerio. Taip 
tai 418...

Letai, lyg nenoromis atsiveria 
didžiulės durys ir pasirodo ilgi 
laiptai, kurių gale spinksi gels
va šviesa.

— Kelintam augšte?
— Penktam.
Ir prasideda sunkus ir lėtas 

lipimas; laiptų daug ir, rodos, 
kad augštas niekada nesibaigs. 
Kartas nuo karto pasirodo tarp 
augštų durys su žvilgančiomis 
vario lentelėmis. Tiesiog ironiš 
kai skamba jų įrašai žmonių, ei
nančių pas mirtį, akyse... Ban
kininkas. .. advokatas... Antras 
aukštas... mokinių įėjimas., 
modistė... trečias aukštas... pa
nelė Lucija... Mados...

Vyriškis tiesiog bežado, kuni
gas, papratęs laipioti po Alpes, 
kiek geriau atrodo. Skambina. 
Girdėti, kad atsidaro durys, ty
lūs žingsniai priartėja, atkabina 
atsargos grandinę... Pasirodo 
tarnaitė, kuri žodžio neištarusi, 
juos praleidžia.

—• Ai' čia?
— Taip čia. Prašau užeiti į 

salę. Pranešiu panelei. Ji užde
ga šviesa prie pijėnino ir išeina.

Kunigas ima pykti.
— Kaip tai? Ateiti antrą va

landą nakties ir dar laukiama 
jam sėdėti. Jis žino, kad mirtis 
laukiamajam tikrai negaiš.

Girdisi varstomos duris. .. Vie
nos, antros, trečios...

— Gal čia vien tik durys? — 
mąsto.

Tuo tarpu pasirodo vienas po
nas. Jis gražiai apsirengęs; kel
nės pilkos, o švarkas melsvas.

— Gerbiama kunige, malonė 
kite truputį lukterėti... Su
prantate, reikia paruošti...

■ — Paruošti? Bet tai jau ma
no darbas...

— Ne, ne, to Tamstai negalė
tume leisti...

Kunigas nustemba. Kokie 
keisti tie krikščionys, kiek viso
kių priruošimų ir parengimų 
mirčiai. Tuo atžvilgiu paprasta 
mergaitė miršta daug didvyriš- 
kiau.

Vėl atsidaro durys. Šį kartą 
viena ponia. Ji dar įspūdingiau 
apsirengusi.

— Mielasis, jau gali, kada no
ri įvesti kunigą.

Visi atsistoja ir per tamsių 
kambarių eilę atsiranda pas li
gonį. O čia daug šviesos. Viskas 
tvarkoje. Susirinkusi visa šei
ma. Čia ir tarnai,, tarnaitės, žmo
na, broliai, seserys. Visi gražiai 
sustoję aplink baltutėlę lovą. Jo
je ilsisi žmogus šaltas, iškvėpin
tas, gražiai sušukuotas, apreng
tas tamsiu fraku ir baltu kak
laraiščiu. Šviečia ir Garbės Le- 
gijono juostelė.

— Bet tas žmogus jau miręs!, 
susijaudinęs ištaria kunigas.

— Tiesa, mirė vakar vakare.
— Tai kodėl anksčiau nepa

šaukėte?
— Bet, kunige — prataria mo

teriškė, pakeldama rankas į 
gražiai sušukuotus plaukus, — 
jūsų pasirodymas jam tikrai bū
tų paankstinęs mirtį. Bet mes 
esame tikinti žmonės ir norime, 
kad tamsta pasimelstum už jo 
sielą. O, Dieve... Ji pradeda 
verkti. ' ; L

Kunigas, užpykęs, kad į pa
ruoštą komediją nori ir jį įtrauk
ti, pasima peleriną ir, nieko ne 
sakęs, žengia durų link. Ponia 
puola, prie jo.

— Kur eisite, kunige?
— Miegoti.
— Bet jūs to negalite mums 

padaryti...
— A, taip? Negaliu? Pamaty 

site!
Jis skubiai išeina. Paskui .jį 

seka ponia: ji kalba viena, de
juoja, rankas į dangų kelia, lyg 
norėdama pasiteisinti.

— Padarėme, ką galėjome ... 
Esame tikinti, bet kartu ir žmo
niški . .. Vargšas, jam tik to ir 
tereikėjo ...

Sekančią dieną mirusiojo gi
minaičiai, artimieji ir draugai 
gavo laišką su sekančiu įrašu:

“Šiuomi kviečiame Tamstą da
lyvauti pono Burart laidotuvė
se. Jis, sustiprintas šventais Sak
ramentais iškeliavo amžinybėn, 
eidamas 70 metus.”

Suprantama, kitaip ir būti ne
gali. Kaip atrodytų, jei būtų iš
keliavęs be sustiprinimo ...

Laisvas vert. A. D. P.

LINKSMIAU
Amerikoniškas humoras

Elgeta sulaiko gatvėje praeivį ir 
prašo kelių centų, kad galėtų nusi
pirkti duonos.

—■ Pastatysiu tamstai taurę whi«- 
ky, jei nori, — sako sulaikytasis.

— Ačiū, negeriu.
— Nupirksiu, jei nori, gerą ci

garą.
— Ačiū, nerūkau. Norėčiau ką 

nors suvalgyti.
—■ Duosiu bilietą į arklių lenkty

nes. Išsirink tamsta arklį, aš už jį 
statau, o ką išloši bus tamstos.

— Kad aš niekad lenktynėse ne
lošiu. Mano vienintelis noras gauti 
ką nors pavalgyti.

— Na, jeigu jau taip, tai einam 
nas mane vakarienės. Tegul pamato 
mano žmona, kaip atrodo žmogus, 
kuris negeria, nerūko ir arklių lenk
tynėse nelošia.

KARAS IR TVANAS
Jeigu aš būčiau Vytautas didis, 
í šen i karą jokį nejočiau, 
Aš prisipildęs pilnas didybės 
Scenon išeičiau ir atsistočiau.
Ir kam čia joti prie Juodų marių, — 
Nuo ikardo, ba’no įskausta strėnos. 
Kas iš tų marių, kas iš tų kariui 
Prieš mano narsią kalbą nuo scenos? 
žodžiai ir žodžiai lig begalybės, 
Prakalbas mėgsta jaunas ir senas, 
Vytauto didžio didžią didybę, 
Tuoj nuskandintų čia žodžių tvanas.
Vyksta galingas kalbų veikimas, 
Posėdžiuos kalba, kalba banketuos, 
Be žodžių tvano joks sujudimas 
Dar negirdėtas ir neregėtas.
Jeigu aš būčiau Vytautas didis, 
Aš nepradėčiau nė jokio karo, 
Susirinkimuos kalbų gausybės 
Visokį priešą graban nuvaro.

Iš knygos “Trejos Devynerios”

Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PLANINIS.
AKORDEONUS, BANDEONU»
TEĮZEVISIOS APARATUS 

(ANUOMUOJAMA PIJANTNTS
Sanabria 2700-92 T. E. 50 - 5948
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SEKMADIENIO

NAUJI APAŠTALAI PIETŲ AMERIKAI

Kunigų trūkumas Pietų Ame 
rikoje jau privertė užsidarys? 
daugelį bažnyčių. To pasėkoje di
dėja krikščionų tamsumas. Šią 
palankią dirvą išnaudoja visokie 
sektantai, suprantama, kad ypač 
miestuose ir industrijos centruo 
se nesnaudžia ir komunizmas.

Matydamas šią liūdną padėtį 
Ciudadela miesto klebonas kun. 
Augustinas B. Elizalde įsteigė 
kunigų pagalbai Diecezijų Obla 
tus. Jis 1950 metais, šventosios 
Seminarijų ir Universitetų Kon
gregacijos pakviestas, Pietų 
Amerikos kunigų trūkumui rei
kalus išrišti, patiekė net 12 įvai 
rių pasiūlymų. Ir vienu jų siūlė 
įsteigti tam specialų institutą,

'ai daro įžadus, kurie galioja 
-ieniems metams, bet gali būti 
itnaujinami kasmet tą pačią die 
?ą. Salią neturto, skaistybės ir 
paklausnumo įžadų pridedama 
zienas naujas: jei vyskupas tai 
.sako, reikia vykti dirbti ir ten, 
:ur visai nėra dvasiškių. Kadan
gi šios organizacijos nariai yra 
zietos vyskupo žinioje nuo pat 
pasiruošimo dienų, tai ir vysku 
po įsakymai ir paskyrimai turi 
būti vykdomi.

Kaipo Oblatų veikimo pavys 
dį galime duoti vieną dviejų 
tūkstančių gyventojų Paragva
jaus miestelį su aplink esančiais 
septyniais kaimais. Juos aptar
nauja du oblatai. Jie kasdien

Su misijonierium kun. Petru Urbaičiu pasikalbėjus

kuris priklausytų nuo klebonų 
ir vyskupų. Pijus XII-asis pa
tvirtino jo mintis.

Kun. B. Elizalde, grįžęs į Ar 
gentiną, tuoj surinko jaunuolių 
grupę ir La Platos arkiv. mons. 
Solari leidimu 19 51 metų rūg- 
piūčio 15 d. padėjo naujojo ins 
tituto pagrindus. Pradžioje ture 
jo vos 8 asmenis, be pastogės 
ir be pinigų, bet su dideliu pasi
tikėjimu Dieviška Apvaizda.

Šiandien Oblatai veikia nevien 
Argentinoje, bet jau ir Paragva
juj, Bolivijoj ir Čilėje dirba, 
bendradarbiaudami su pasaulie 
čiais kunigais. Jie moko kate
kizmo, padeda bažnyčioje prie 
vargonų, ruošią parapijų cho
rus, padeda administracijos rei 
kaluose ir bažnyčios užlaikyme.

Oblatų paruošiamasis kursas 
trunka 4 metus. Jie pirmoje vie
toje apmokomi tikybos pagrin
dų. Be to, ir tai labai svarbu P. 
Amerikai, jie mokomi veterina 
rijos, agronomijos ir ligonių 
priežiūros mokslų. Čia ir glūdi 
jų pasisekimo priežastis; jie pa
dėdami pagerinti žmonių kultū
rinį ir sanitarinį lygį, turi dau 
giau įtakos ir dvasiškuose reika
luose.

Prieš pradedant darbą Obla-

nujoja arkliais į vieną kaimelį, 
pamoko katekizmo, ruošia kitus 

i katekistus, skubiais atvejais 
krikštija vandens krikštu, pade

i da ligoniams ir mirštantiesiems, 
! sutvarko nereguliarias jungtu
ves, sušaukia Katalikų veikimo 
ir Marijos Legijono susirinki
mus. Kitur, pvz. Čilėje viena 
me kaime jie išlaiko pirmosios 
pagalbos salę, vaikšto po apy 
linkės, mokydami sveikatos 
mokslo pagrindų, tuo padėdami 
kelti gyvenimo lygį. Iš kitos pu
sės, ruošia paruošiamasias jung
tuvėms paskaitas, moko, kaip 
reikia vaikus auklėti ir prižiū
rėti jų sveikatą.

Jei paskaičiuosime, kad šiuo 
metu Lotynų Amerikos Žemy
nas turi 170 milijonų gyvento 
jų, kurie laike sekančių 25 metų 
galimai pasieks jau 300 milijonų 
¿kaičių, tai turimi 35.000 dvasiš
kių, suprantama, liks visiškai 
oejėgiai aptarnauti tikinčiuo 
sius. To pasėkos dvasinis skur
das, bedieviškas komunizmas, 
žmogiškų vertybių užmiršimas.

Šių faktų šviesoje, šie pasau- 
Ječiai misijonieriai —Diecezijų 
Oblatai— duoda daug vilties 
Pietų Amerikai.

L. E.

Šiomis dienomis Buenos Aires 
mieste yra misijonierius lietu
vis salezietis Petras Urbaitis, ku 
ris apsistojo Aušros Vartų pa
rapijoje. “Laiko” redaktorius ta 
proga pasinaudodamas turėjo 
pasikalbėjimą, kurį čia “Laiko” 
skaitytojams patiekiame.

1. Kokių motiviį vedamas at
vykote čionai Argentinon?

j Po 36 metų išsiskyrimo su bro 
lliu Domininku, gyvenančiu Ar 
!gentinoje, atvykau jį nesveikuo
jantį aplankyti. Tuo pačiu pasi 

i matyti su afa brolio Povilo žmo- 
! na Pranciška, jos dukra Aldute 
bei kitais giminaičiais, gyvenan
čiais Argentinoje. Tuo pat laiku, 
jei kur galiu noriu prisidėti prie ! 
bendros religinės ir tautinės vei , 
klos padrąsinimo ir sustiprinimo, i

2. Jums teko keliauti ir pía-I 
čiau po pasaulį. Kokius kitus į 
kraštus teko pamatyti ir ką pa
tirti. Koks Jūsų įspūdis Argen
tinoje susitikus su lietuviais?

— Pažįstu šiek tiek Europą, 
Aziją, Kanadą, Š. Ameriką ir 
paskutiniu laiku teko susipažin
ti su keliomis P. Amerikos val
stybėmis. Pietų Ameriką iš pir
mo kontakto atrodo didelių ga
limybių ir “Ateities šalis”. Tam 
kontinentui kaip tik ir reikia 
tatytojų “ateitininkų”. Lietuviai 
gana skaitlingi Kolumbijoje, Ve 
nemieloje, Brazilijoje, Urugvajų-j 
j e, ii’ Argentinos centruose ko 1 
voja, palyginant nelygią kovą 
dėl įvairių priežąščių.

Susidariau įspūdį, kad reikia 
daugiau dėmesio kreipti į Šv. 
Tėvo ir kitų atsokomingų asme 
nų raginimus bei kvietimus su-1 
sirūpinti šio kontinento proble-

Kun. Petras Urbaitis, 
lietuvis Salezietis

momis, jo ateitimi ir be ilgų kai 
bų visi geros valios žmonės turė
tų stoti į bendrą samarietišką 
frontą, gelbėti ten, kur labiau 
pagalba reikalinga ir kur dar ga
lima, kol dar nėra vėlu.

3. Jums tenka dirbti Lietuvių 
Saleziečių gimnazijoje Italijoje. 
Bent trumpai prašytume apibu 
dinti tos gimnazijos nuveiktus 
darbus.

— Lietuvių Saliziečių vedama 
gimnazija su 5 klasėmis ir su 
spaudos skyriumi Šv. Jono Donj 
Bosco gimtinėje, Castelnuove už-, 
baigia pirmą veiklos dešimtmetį. 
Per įstaigą perėjo apie pustre
čio šimto moksleivių, o per va 
sarvietę kalnuose kita tiek lietu-: 
viško jaunimo. Tikime, kad visi. 
pasinaudojo teikiamu mokslu iri 
auklėjimu, sustiprėjo tautiniu j

susipratimu ir rimtai pasiruošė 
gyvenimui. Iš jų tarpo atsirado 
ir 12 jaunuolių, kurie pasirinko 
dvasinį luomą ir rengiasi šiam 
pašaukimui.

4. Kokia yra šios gimnazijos 
ateitis?.

— Gimnazija veiks kaip iki 
! šiol veikė, kol viso pasaulio lie- 
tuviams tai bus reikalinga ir kol 
jie to norės, ją praktiškai pa 
remdami ir duodami jai naujų 
kandidatų. Pastovesnis kandida
tų kiekis iš mišrių šeimų dabar 
gaunama iš Vokietijoje gyvenan
čių lietuvių.

5. Ką galėtumėte palinkėti Ar
gentinos ir bendrai Pietų Ame
rikos lietuviams, išeiviams.

— Iš visos širdies linkiu iš
tvermės ir geros valios veikti iš 
vieno, nes tik vienybėje yra ga 
lybė. Iš kitos pusės mokėkite 
ieškoti talkos ir iš kitų konti
nentų, pristatydami jiems svar
besnes problemas bei sunkumus, 
paieškodami geros valios žmo 
nių, kurių yra visur, jiems in
formuodami kiek galint nuodug
niau. Meldžiu visiems gausios 
Dievo palaimos!

Nuoširdus lietuviškas ačiū 
Jums Brangus Svečias iš Šiau 
rėš. Iš savo pusės l'nkime, kad 
Dievas laimintų Jūsų tolimes
nę kelionę ir Jūsų darbus auklė
jant lietuviškąjį jaunimą.

Misijonierius kun. P. Urbaitis 
savo išgyvenimus Kinijoje, ypa
tingai savo įspūdžius iš komu
nistinio “rojaus”, kuriame teko 
išgyventi ap'e dvejus metus, pa
žadėjo vėliau grįžęs iš kelionės 
atsiųsti ir pasidalinti su mielais 
“Laiko” skaitytojais. Red-.

ŽODŽIO NEIŠLAIKĖ

Berlynas (NC). — Lenkijos 
vyskupai pareiškė, kad jų kras 
to komunistinė valdžia neivlac- 
kė 1956 m. duoto žodžio gerbti 
tikybos mokymą. Gautomis ži
niomis remiantis, kardinolas Ste-1 
ponas Wyszynski. kalbėdamas \ 
tūkstančiams tikinčiųjų Czesto 
chowos tautinėje šventovėje pa
brėžė, kai, nežiūrint duotų ga
rantijų praeityje “naikinamos 
viena po kitos katalikų mokyk 
los”, ir kad valdžia mėgina “tik
rinti” tikybos dėstymą bažny
čiose. Kardinolas taip pat prisi 
minė apie paskutinį “įstatymą" 
kuriuo pravedamas “mokslinis 
auklėjimas”, arba kitais žolžiais 
sakant, marksizmo dėstymas.

Kntdiky Pasaulio Žinios
• JAValstybėse gimusių ku

nigų juodukų yra 120. Jų tarpe 
34 priklauso vyskupijoms, o 86 
yra vienuoliai.

• Šiemet rugpiūčio mėn. su
ėjo 25 metai kunigystės kunigui 
Vincui Endriūnui, saleziečiui. 
Šiuo metu jis dirba kaipo sale

ziečių įstaigos administratorius 
prie Cedar Lake, Ind. Jungt. 
Amerikos Valstybėse.

® Iš Vašingtono pranešama, 
kad JAV Kongrese yra 99 kata
likai. Atstovų rūmuose yra 87, 
o senate 12. Tikybos atžvilgiu, 
antrą vietą užima metodistai: 
jų skaičius siekia 97 asmenis.

® .Vengrijos kardinolas Juo
zas Mindszenty dar tebegyvena 
JAV ambasadoje, nes nebuvo 
galimybių jį saugiai iš ten iš
nešti kitur.

• Los Angeles Liet. Bendruo 
menė įsigijo savo vaikiai pasta 
tus. Tą darbą parėmė 200 kolo
nijų lietuvių ir 13 organizacijų. 
Ji globoja ir remia lietuanisti- 
nę mokyklą, tautinių šokių rate
lį. jaunių meno ansamblį ir kt.

® Lietuvis pranciškonas bro
lis Jeronimas Petrauskas Jeru
zalėje, netoli paskutinės vaka
rienės vietovės ruošia gėlynus. 
Šis taurus lietuvis ir vienuolis 
jau eilė metų, kai prisideda prie 
istorinių šventovių puošimo.

Leonas Muškėtas pijanistains pade
da įsigyti naujus pianus ir taiso se
nus. Lietuviams nuolaida. Kreiptis 
Šiuo adresu: Pasaje Monaco 4429, 
T. E. 50-5948. Į

KAS DRĄSESNIS
C

Gal manai, kad drąsiausias žmogus yra karei 
vis, kuris nebijo eiti į frontą ir rizikuoti savo 
gyvybę? Ne. Pasaulyje yra daug drąsesnių žmo
nių, kurie gal niekada nebuvo fronte. Kas jie 
tokie? Tai heroiškos motinos, kurios nebijo savo 
gyvybę paguldyti už savo kūdikį.

Pasakojama, kad kartą laivui sudužus, ant 
vienos jūros pakrantės buvo rasta negyva mo
tina su gyvu kūdikiu. Kai motina audros nu
blokšta ir viena su kūdikiu atsidūrė ant plikos 
uolos ir gręsė kūdikiui pavojus mirti badu, tuo
met motina savo krauju pamaitino kūdikį, ku
ris išliko gyvas, o ji kaip didvyrė mirė.

Yra netik motinų, kurios aukoja savo gyveni 
mą už savo vaikus, bet ir šimtai, bei tūkstančiai 
gailestingų seselių, kurios visą savo gyvenimą 
praleidžia saugydamos ligonius. Torino mies
te, Italijoje, yra Cottolengo namai, kuriuose se
selės slaugo visus tuos, kurių niekas nenori dau 
giau slaugyti: nepagydomus ligonius, išsigimė
lius, bepročius ir kitokius, kuriuos matant su
purto šiurpas. Kas galėtų išdrįsti pasakyti, kad 
jos menkesnės už motinas?

Metzo mieste, Prancūzijoje, vienuose kapuose 
tarp daugybės kareivių yra palaidota viena mer 
gaitė, kuri karo metu slaugė karius, sergančius 
juodomis rauplėmis — užkrečiama liga. Kai nie
kas nedrįso slaugyti šių nelaimingųjų, buvo vie
na drąsi mergaitė, kuri pasiaukojo juos slaugyti 
ir užsikrėtus mirė. Štai kur tikrasis drąsumas, 
kuris nežiūri savęs, bet artimo meilės šaukiamas 
eina padėti nelaimingiems. Tai yra tikrieji arti 
mo meilės herojai.

Daugiau reikia drąsos nugalėti savo puikybę 
ir tarnauti silpniems, negu kovoti fronte ir šau
dyti priešus. Žmogaus gražiausias pašaukimas 
yra tarnauti kitiems, nugalint save patį, savo 
puikybę, savus kaprizus, blogus įpročius. Iš tik
rųjų daugiau drąsos reikia daryti gerą, kai kiti 
išjuokia, išpažinti savo tikėjimą, kai kiti puola 
Dievą ir Bažnyčią, negu kovoti fronte.

IŠ KUR GERI KRIKŠČIONYS
IMA TOS DRĄSOS?

Tikrosios drąsos šaltinis yra mūsų gyvas tikė 
jimas, paremtas Dievo gerumu ir jo tvirtumu. 
Tikintįs žmogus tos drąsos pasisemta maldoje ir 
sakramentuose.

Maldos metu žmogus gauna antgamtinės drą
sos ir stiprybės išvengti nuodėmės ir daryti ge
rą, o per sakramentus jis yra apginkluojamas 
krikščioniškomis dorybėmis, kaip gerumu, arti
mo meile, ištverme. Ypatingos reikšmės turi 
krikščionies gyvenime sutvirtinimo sakramen
tas. kurio metu tikintysis gauna Šv. Dvasios spe
cialią malonę, drąsiai išpažinti savo tikėjimą, 
duoda jėgos daryti gerą ir pašalinti blogį.

Kartą Šv. Domininkui Savio, tam jaunam ber 
niukui teko sutaikinti du susipykusius draugus. 
Tiedu draugai buvo taip susipykę, kad nuspren
dė vienas kitam atlyginti dvikovoje su akmeni
mis. Patyręs apie tai Domininkas, pasisiūlė būti 
jų tarpininku. Kai jiedu prisirinkę akmenų at
matavo žingsnius ir buvo bepradedą žiaurią 
kovą, jaunasis Domukas šoko į jų tarpą ir iš
kėlęs kryžių sušuko:

— Pirma svieskite į mane akmenis! Vardan 
Nukryžiuotojo maldauju!

Abu peštukai susigėdo ir paleido akmenis iš 
Tankų. Domininkas tapo laimėtoju. Štai kur tik
rasis riteris, kuris nebijo rizikuoti net savo gy
vybės už draugų sutaikinimą. Tokių riterių Baž
nyčios istorija yra užregistravusi visą eilę.

Kiekvienas krikščionis, tuo labiau tikintįs ka
talikas, yra pašauktas būti artimo meilės riteriu: 
kovoti už gėrį, nežiūrint kitų pašaipų ar pajuo
kos. Tam esame pašaukti ir sutvirtinti, kad že
mėje darytume gerą ir liūdytume tiesą, kad už
jaustame silpnuosius ir tuos, kurie yra visų ap 
leisti ir paniekinti. Tai yra tikrasis drąsumas.

Tikiu, kad daugiau reikia drąsos padėti sene
liui panešti sunkią naštą, negu apginti savo gar
bę, kad daugiau drąsos viešai ižpažinti kataliku 
tikėjimą, negu apginti Tėvynę nuo priešų, dau
giau drąsos nugalėti savo kaprizus, negu pakloti 
savo priešus. Taigi tikrai drąsus yra tiktai tas, 
kuris nugalėjęs save, nebijo stoti apginti silp 
nųjų ir nuskriautzįjų teises, kuris nebijo apginti 
savo tikėjimą.

Kad tapti tokiam drąsiam reikalinga yra nau
dotis Dievo pagalba, kuri teikiama visiems besi
meldžiantiems, visiems, kurie noriai pasinaudoja 
Dievo teikiamomis malonėmis per sakramentus, 
ypatingai Šv. Mišių metu ir Šv. Komunijoje. Visi 
didieji ir drąsieji žmonės meldėsi ir praktikavo 
savo religiją. Nes Šventame Rašte yra pasakyta, 
kad “Dievas yra mūsų prieglauda ir stiprybe'. 
(Psalmė 45.)

Kun. Augustinas Steigvila MIC

i
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ARGENTINOS LIETUVIAI
BERISSO

LIETUVIS MISIJONIERIUS 
IŠ KINIJOS

Rugsėjo mėn. 24 d. Berisse ap
silankė lietuvis misijonierius sa
lezietis Petras Urbaitis, kuris 20 
metų išbuvo Kinijoje. Savo įspū
džius iš Kinijos gyvai ir vaizdin
gai misijonierius atpasakojo su
sirinkusiems berisiečiams “Min
daugo” patalpose.

Visi gyvai sekė svečio pasa
kojimus ir gale paskaitos pasta
tė visą eilę klausimų, į kuriuos 
misijonierius mielai atsakė. La
bai įdomu buvo išgirsti apie to 
krašto papročius, kurie gana 
skirtingi nuo mūsų papročių, pa
vyzdžiui, jei svečiui duodama 
karšta arbata, tai jis gali pasi
likti ilgai; jei drungna, tai turi 
greitai išsinešdinti. Arbatą ge
riant tinka garsiai siurbti, nes 
tuomi parodoma, kad ji gardi. 
Svečiui .patarnaujant visada pa
duodama dviem rankom, nes pa
duoti viena ranka skaitosi ne
mandagu.

Sunkiausias dalykas tai išmok
ti kinų kalbą, nes ji yra netik 

| "Mindaugo" Draugijos
g 30 mėty sukakties minėjimo
I PROGRAMA

= 1 — Atidarymo žodis» e
= 2 —Argentinos if Lietuvos Himnai =
i 3 —Lietuvių Draugijų sveikinimai □
□ 4-v“Šv; Cecilijos Choro” dainos i
= Diriguoja: muz. V. Rymavičius. =

Pianu pritaria: L. Martinėnaitė-Mikučionienė. =
E 5 —Dviejų veiksmų komedija
| PETRO PAMPAUO PIRŠLYBOS g
= Va i d i n a : 5

= Petras ..............................   A. Rožahskas
= Motina ........................................... P- Bakanaitė S

Marytė .... A O. Aleksaitė-šeštakauskienč
= Onytė ... ............................. N. Marcinkevičiūtė —
P Sekretorius ................................ A. Paraparas =

E 6 — Šokiai prie geros muzikos E

Ū Minėjimas įvyks spalio 7 d. 21 vai. E
E Ukrainiečių salėje, Montevideo 1088, Berisso. E
E =
šiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiciiiiiiiniiiiniiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiniiiiiiiira

................................................................... .

i COCHERIA I

| LOS CONSTITUYENTES |
NUOLATINIS PATARNAVIMAS AUTAIS =

Lietuviams specialiai 20 % nuolaidos =
i Avenida de los Constituyentes 5927 =

Telefono: 52-9511 arba 53-4924 |

3IIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIII  iiiiiiiiiihiT

| ALBERTO E. TIMINSKAS | 
į “COCHERIA” Į 
| AMBULANCIAS - SEPELIOS " CASAMIENTOS g 
x Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- > 
£ nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- H 
J vėms ir krikštynoms. x
2 AV. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal £ 
í Temperley BALCARCE 510 £

F.C.N.G.R. Lomas de Zamora i
i ’ i

j Visiems Berisso Lietuviams Katalikams! |

Nuo spalio mėnesio 15 dienos iki 29, dienos Berisse | 
| María Auxiliadora bažnyčioje vyks lietuviams katalikams | 

X ’
DIDŽIOSIOS MISIJOS,

I kurias praves kun. Ant. Švedas, marijonas iš Rosario, kuj | 
| ris neseniai atvyko iš Š. Amerikos ir buvo paskutinio karo ? 
| metu karo kapelionu Tolimuose Rytuose.

Pamokslai vyks rytais ir vakarais 8 valandą. Pirmoji ? 
j savaitė skiriama moterims (spalio 15-22), antroji — vy- | I rams (spalio 22-29). X

(Visi yra kviečiami atlikti šias misijas ir pasinaudoti ▼ 
c dvasinėmis malonėmis, kurios teikiamos misijų metu.

Š Dvasios vadas kun. Aug. Steigvila j

daugiaženklė, bet reikia nusima
nyti ir balso niuansuose, nes tas 
pats žodis jei ištariamas žemu 
tonu reiškia vieną dalyką, jei 
aukštu visai kitą. Kitaip tariant 
kinų kalba yra labai muzikali. 
Tik galia, kad toji tauta, kuri 
šiandien skaito 600 milijonų gy
ventojų, kenčia didžiausią ver
giją, jai komunistų užmestą, ku
rią misijonierius Urbaitis irgi 
patyrė ant savo kailio, išbūda
mas apie dvejus metus po ko
munistais kalėjime.

Kun. A. Steigvila visų beri- 
siečių vardu padėkojo už tokią 
įdomią kalbą ir palinkėjo misi- 
jonieriui geros sveikatos, kad 
galėtų sulaukti laikų, kada ir 
Lietuva ir Kinija bus laisva.

Kartu su misijonierium Urbai - 
čiu į Berissą atvyko jo brolis 
Domininkas, jo brolienė Pran
ciška su dukterėle Aldute ir jos 
sužadėtiniu, Pranas Kisielius ke
lionės vadovas bei kiti Urbaičių 
ir Kriščiūnų giminės. Gyvojo 
Rožančiaus narės svečius pavai
šino su karšta arbata ir pasikal
bėjo, pasidalindami įspūdžiais.

— L. K.

LAIKAS

Svečiai iš šiaurės Amerikos: Vincas Matulaitis su broliu Jonu, viduryje 
p. Matulaitienė, kairėje pp. Matulaičių duktė Adelė ir kun. St. Saplis MIC.

Viršuje: seminaristas V. Matulaitis ir Pijus Gudelevičius.

LOMAS DE ZAMORA
SUNKIAI SERGA

Andrius Kiliotaitis, gyv. av. 
Pirovano 455, paguldytas Rawso- 
no ligoninėje (Pabell. 2, P. III, 
Sala 6, cama 51) Ruošiasi sun
kiai vidurių operacijai. Bus rei
kalinga 10 žmonių kraujo. Pra
šoma draugų ir pažįstamų jį 
aplankyti ir šioje sunkioje padė
tyje padėti, už ką iš anksto vi
siems dėkojame,

VILLA ORTUZAR
NAUJAS DAKTARAS

Jono Šlepečio ir Anastazijos 
Gilytės Šlepetienės sūnus Tildo 
šiomis dienomis baigė medicinos 
fakultetą ir įsigijo daktaro titu
lą. Tai garbė tėvams ir broliui

Caso MU S KETAS
Parduoda 

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUfi 
TELEVISIOS APARATUS 

IŠNUOMUOJAMA PUANINUS 
Sanabria 2790-92 T. E. 50 - 5948 

.’=lll=lll=lll=III=l!l=lll=lli=lll=lll=!ll=III=lll=III=lll=III=lll=lll=lll=l!!=l!l=IHHIII=!ll=lll=lll=l}Įj 

| LIETUVIŠKA AUDYKLA "DROBE" | 
įū Savininkas VYTAUTAS DORELIS

Parduoda lietuviškai raštuotas drobes, languotas = 
ĮĮĮ staltieses bei lygias kitas medžiagas. |
S Kainos be konkurencijos, nes parduodama pačiame fabrike. =
e BOGOTA 4175 Cerro, Montevideo, Uruguay
= Telefonas 22 _ 17 - 77 fTį
III =
7i=iii=iii=iiisni=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=ffl=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iu=ni=liiEiii=iii=iii=i:

Eugenijui, padėjusiems dr. Aldui 
išeiti į aukštąjį mokslą. Ypač 
malonu visiems Villa Ortuzar 
lietuviams turėti lietuvį daktarą 
ir galėti su juo savo tėvų kal
ba susikalbėti. Naujasis daktaras 
gyvena savuose namuose Char 
lone 1819.

Geriausio pasisekimo, Dr. A. 
Šlepečiui linki visi kaimynai.

MŪSŲ MIRUSIEJI
AfA KAZIMIERAS VIESULAS

Rugsėjo 8 d. tragiškai mirė 
Kazimieras Viesulas. Velionis 
buvo iš Telšių. Argentinon at
vyko 1928 metais. Už metų lai
ko atsikvietė. ir žmoną, bet ši 
jau mirė prieš penkerius metus. 
Vertėsi stalioryste. Kitų artimų 
jų velionis Argentinoje nepali
ko. Mirė eidamas 67 metus am
žiaus.

Grožio salionas TAMARA
Ilgalaikis plaukų sušukavimas 

Priimamos mokinės.

Tamara Klimaitė-Routaboul
Gūemes 2437, Rosario,j Sta Fe

E

Šventos Mišios
3 d. 7,30 vai. už aa Praną Auš- 

kalnj.
—■ 8,15 vai. Angelos Kapociutės 

gimtadieno proga. Užprašė mamytė.
— 19,30 vai. už aa Eleonorą Mac

kevičienę. (,'
4 d. 6,50 vai. už aa Vincentą ir 

Oną Klimanskius.
— 8,15 vai. už aa Prancišką ir

Salome Lekavičius.................................
— 9 vai. už aa Joną Zaiubą. (Me

tinės.)
5 d. 6,50 vai. už kunigų ir vie

nuolių pašaukimus. '
6 d. 6,50 vai. Maldos Apaštalavi

mo intencija.
7 d. 6,50 vai. už Marijonų pašau

kimus.
8 d. 9 vai. už aa Bronislovą Venc

kienę. (7 metų po mirties sukaktis.)
9 d. 8,15 vai. už aa Broniu Skar- 

žauską.
— 9 vai. už aa Juozą Plentą. (Už

prašė Luisa Plentą ir vaikai).
10 d. 9 vai. už aa Adolfą Kuli- 

šauską. (Metinės.)
11 d. 6,50 vai. už aa Steponą Oksą.
13 d. 6,50 vai. Prie Nekalė. Ma

rijos širdies.
14 d. 8,15 vai. už aa Joną šupį.
15 d. 8 vai. už aa Joną Vasiliaus

ką.
— 9 vai. už aa Jurgi, Prancišką, 

Joną Vasiliauskus ir Navickų šeimos 
mirusius.

— 10,30 vai. už aa Angelą Jasiu- 
naitę ir Juozą Juškus.

16 d. 6,50 vai. už aa Bajoriūnų 
šeimos mirusius.

17 d. 6,50 vai. už aa Stanislovą 
Arasimavičių.

18 d. 6,50 vai. už aa Joną Kara- 
niauską.

19 d. 19,30 vai. už Antaniną Bač- 
nakas.

20 d. 6,50 vai. už aa Joną Zaiubą.
—- 8,15 vai. už aa Agotą Kauša- 

lienę.
21 d. 8,15 vai. už aa Motekūno 

šeimos narius.
— 10 vai. už aa Joną Naujoką. 

(Metinės.)
22 d. 10,30 vai. už aa Simoną And

riuškevičių.

TEMPERLEY

Spalio mėn. 15 dieną. 10 valandą 
už Pačiulių šeimos mirusius narius.

® Už a-j-a Jonaičių ir Rusų šeimos 
mirusius Aušros Vartų bažnyčioje 
bus laikomos Mišios lapkričio mėn.
5 d. (Lietuviška Suma.)

Apolionija ir Pranas Jonaičiai

PRANEŠIMAS
DĖL METRIKŲ REIKALO

Gimimo metrikai dėl pensijos 
(jubiliacijos) yra galimi gauti 
per Aušros Vartų parapijos kle
boną. Metrikui gauti reikalingi 
pristatyti asmens dokumentai: 
cédula ar kitas dokumentas, be 
to tėvo ir motinos vardai, gimi
mo vieta, krikšto bažnyčia. Met
rikai padaromi per dvi savaites.

Eugenia Teresa Aidukaite
Obstétrica

Mitre 4492 Villa Dominico
T.E. 207-9245

Casa "DOMICELA"
Sav. A. LEVANAVIČIUS 
¡VAIRIŲ rūšių megztiniai, 

ŠALIKAI, KAMPEROS 
šilko ir drobės išdirbiniai 

— PRIEINAMOS KAINOS — 

CANADA 2025 Lanús O.

„V I T R A L“

Sav. W. A. Rastauskas
Įrengimas moderniškų vitrinų 

prekybos namams ir krautuvėm». 
Lomas del Mirador

Vitrinų Fabrikas

Av. SAN MARTIN 3038

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštu 
ir šaltas, atliekamas moderniškom!» 
Mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga JasiulytS - Vitkauskienė.
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85
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LIETUVA PAVERGTŲJŲ 
TAUTŲ PARODOJE

Europos Pavertųjų Tautų Cen
tras Argentinoje nuo 15 iki 24 
rugsėjo Casa Mendoza Buenos 
Aires mieste surengė Pavergtų
jų Tautų parodą, kurioje tarp 
devynių Europos tautų prie 
Įėjimo buvo pirmoje vietoje re
prezentuota Lietuvą.

Prie šios parodos suorganiza
vimo ir pravedimo iniciatorium 
buvo lietuvis veikėjas p. Zeferi- 
nas Juknevičius, Lietuvos Išlais
vinimo Centro pirmininkas Ar
gentinoje, spaudoje ir visuome
nės tarpe.

Atidarymo dienoje pasveikini
mo žodį tarė Kubos Revolucinio 
Demokratinio Fronto atstovas, 
buvęs ambasatorius Albertas 
Bravo. Po jo kalbėjo Pavertųjų 
Tautų Draugų Klubo pirminkas 
Argentinoje Dr. Manuel V. Or
donez, kuris pabrėžė ir iškėlė 
komunistinio imperializmo už
mačias, siekiančias užiimti vi
są pasaulį, kaip jos laiko jau 
užėmusios Europos pavergtas 
tautas. Kalbėtojo žodžius palydė
jo audringi plojimai.

Parodą aplankė nemažas skai
čius Buenos Aires inteligentijos. 
Parodos metu buvo rodoma taip 
pat filmą apie dabartinę Rytinio 
Berlino padėtį: apie skurdą ir 
žmonių bėgimus. Bet labiausiai 
visų dėmesį atkreipė lietuvių 
skyrius, kuriame buvo išstatytos 
fotografijos iš Panevėžio, Rainių 
miškelio ir kitų vietų žudynių, 
Taip pat matėsi ir fotografijos iš 
tardimo šalių.

Šalia fotografijų iš įvairių pa
vergtų tautų buvo rodomi žemė
lapiai Rusų imperijos ekspansi
jos pradedant nuo Jono Žiaurio
jo laikų ir baigiant iki šių laikų. 
Kai 1939 metais po komunistiniu 
rusų režimu buvo skaitoma 170 
mil. gyventojų, tai dabar skaito
ma jau 973 milionai gyventojų 
su 15 mil. kvadratinių kilometrų 
paviršium.

Jau didesnė Azijos ir Europos 
dalis yra po komunistų jungu. 
Raudonasis komunistų imperia
lizmas grąso įkelti koją į Ame
riką ir Afriką. Kuba yra tas pir
masis žingsnis pirmyn į Ameri
kos kontinentą. Kongo paskuti
niai įvykiai parodė, kad ir Afri
koje komunistai dirba išsirėžę.

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS 
DVIDEŠIMTMEČIO 

SUKAKTIS
Šiais metais Aušros Vartiį pa

rapijai, Avellanedoje, sukanka 
20 metų nuo jos [kūrimo. Sukak
čiai paminėti yra sudaryta ko
misija iš klebono ir Įvairių or
ganizacijų atstovų. Dvidešimt
mečio sukaktis nutarta plačiau 
ir ilgiau paminėti.. Nors pati 
šventė Įvyks lapkričio 19 d. (sek
madienį}, bet jau pradėti paruo
šiamieji darbai: parapijos dva
sinis atnaujinimas.

Šiam tikslui yra sudaryta pro
grama 50 dienų arba 7 savai
tėms. Kiekviena savaitė turės 
savo specialų charakterį, spe
cialiam reikalui paminėti. Pir
moji savaitė, kuri jau prasidėjo 
spalio 1 d. yra pavadinta “Bib- 
linė Savaitė”, nes per šią savai
tę veikia parapijos salėje Šv. 
Rašto paroda, atidara kiekvieną 
dieną po vakarinių pamaldų, 
kurios baigiasi apie 8 valandą 
vakaro. Be to, 5, 6, ir 7 spalio po 
vakarinių pamaldų bus rodomos 
spalvotos filmos iš Šv. Rašto ir 
su ta tema susijusiais laikais 
bei žmonėmis. Biblinę savaitę 
veda Seselės Paulietės iš Bue
nos Aires miesto, kurios, šią sa
vaitę lanko ir parapijoje šeimas, 
supažindindamas žmones su Šv. 
Raštu.

Toliau seks “Ispanų Savaitė” 
su savo programa ir su kermo
šium, po jos seks “Šeimų ir Jau
nimo Savaitės” ir nuo spalio 29 
iíci lapkričio 5 d. “Lietuvių Sa
vaitė”, kurioje kas vakarą bus 
specialios pamaldos bažnyčioje 
su lietuviškais pamokslais ir 
konferencijomis. Savaitės užbai
gimo proga, tai yra, lapkričio 4 
dieną Įvyks LIETUVIŲ VAKA
RAS, kuriame pasirodys visos 
meninės pajėgos: Šv. Cecilijos 
choras, jaunimo grupė su Įvai
riais numeriais. Lapkričio 5 die
ną bus Įmūrytos atminimo len
telės minusiems šios parapijos 
steigėjams: kun. Antanui And- 
riušiui ir vysk. Petrui Būčiui.

Pagrindinė bendroji parapijos 
šventė Įvyks lapkričio mėn. 19 
dieną, kurioje laukiama svečių 
iš garbingų Bažnyčios dignito
rių, kaip apaštališkojo Nunci
jaus, Avellanedos naujo vysku
po Emilio Di P as quo ir kitų. Jau 
dabar kviečiame mielus tautie
čius gausiai lankytis “Lietuvių 
Savaitėje”, ypač jos užbaigia
majame vakare lapkričio 4 d. ir 
pačiam šventės paminėjime lap 
kričio 19 dieną.

Tėvai Marijonai
ŠV. RAŠTO PARODA 

AVELLANEDOJE
Spalio 1 d. buvo atidaryta šv. Raš

to paroda lietuvių salione Avellane
doje. Parodoje yra išstatyta 19 spal
votų paveikslų, kurie vaizduoja Kris
taus gyvenimų ir visa eilė šv. Rašto 
tekstų Įvairiomis kalbomis. Paroda 
atidara kasdien nuo 17 vai. Paroda 
tęsis iki spalio mėn. 8 dienos.

ĮVAIRIOS naujienos
® Irma Užkurytč, lietuvaitė pat- Į 

riotė ir gera katalikė per iškilmės ! 
Šv. Kazimiero lietcvių bažnyčioje 
Rosario stovėjo garbės sargyboje prie 
vėliavos.

Atvyko Į Buenos Aires pas ponus 
šuišius į svečius. Rugsėjo 24 d. lan
kėsi Aušros Vartų parapijoje, apžiū
rėjo spaustuvę ir muziejų.

• Parsiduoda mašina “TUPI” de 
banco su motoru 1 H P. Kreiptis pas 
Juozą Bendoriną c. Monasterio 1517, 
Barracas, Buenos Aires.

Taigi komunistinis pavojus šian
dien yra realus visam laisvajam 
pasauliui.

Todėl labai sveikintinas yra 
Pavergtųjų Tautų Organizacijos 
darbas, kuris savo vieninga vei
kla pamažu atidaro akis laisva
jam pasauliui, koks pavojus lau
kia jo, jei laiku nesusigriebs. Tai 
labai aktualu Pietų Amerikoje.

Pavergtos Tautos yra lyg tas 
raudonas signalas, kuris nuola
tos blikčioja beužmiegančiam 
pasauliui, kad apsisaugotų. To
kių parodų rengimas yra netik 
sveikintinas, bet ir reikalingas 
pažadinimui daugelio iš “koeg- 
zistencinio miego” šalia vilko.

Būtų gerai, kad tos parodos 
būtų dar geriau paruoštos, ypač 
buvo pasigęsta dokumentalinės 
dalies, istorinių faktų, paliudytų 
nuorašais įvairių dokumentų, 
kaip savu laiku kad buvo padarę 
rusų emigrantai, nušviesdami 
istoriškai komunistine raida.

Tačiau galima pasidžiaugti ir 
šiomis padėtomis pastangomis ir 
padėkoti jų rengėjams. Ši paroda 
gal ne vienam atvėrė akis, kas 
yra tas “raudonasis rojus” ir 
privers susimąstytį prie ko jis 
veda žmoniją.

Ši paroda bus perkelta į dides
nius Argentinos miestus, kaip 
Kordobą, Rosario ir kitur, kad 
platesni argentiniečių žmonių 
sluoksniai galėtų susipažindinti 
su komunistų teroru, įvykdytu 
pavergtose Europos tautose.

L. K.
ŠAUNIOS KRIKŠTYNOS

Rugsėjo mėn. 30 dieną Aušros 
Vartų parapijos bažnyčioje kun. 
Juozas Margis pakrikštijo Ma
rijos Kunigonytės ir Prano Ba- 
jerčiaus tris vaikučius: Hekto
rą Osvaldą, Patriciją Editą ir 
Karolių Gerardą. Krikšto tėvais 
buvo S. Stalioraitis, Irene Slan- 
čiauskienė (Hektorui); St. Met- 
rikis su Antonija Petraitiene 
(Patricijai); Rudolfas Bajerčius 
su Alicia Kriščiūną (Gerardui 
Karolui).

Po krikšto ponų Kunigonių 
namuose įvyko šaunios krikšty
nų vaišės, kurių metu buvo la
bai daug svečių. Jų tarpe ma
tėsi Avellanedos namo viršinin
kas kun. S. Saplis, Rosario kle
bonas kun. J. Margis, ponai Ra
manauskai, pp. Andriuškai, Frid
rikas Kureikis su žmona, pp. 
Slančiauskai, Dr. Simanauskas 
su žmona, pp. Stankevičiai, Ant. 
Vosylius ir kiti artimi Bajerčių 
ir Kunigonių draugai bei geri 
pažįstami. Svečiai gražiai pra
leido laiką prie puikiai paruoš
tų vaišių stalų.

Spalio mėnesio, 14 dieną, 21 valandą j

Kviečiami visi lietuviai į Dr. J. Basanavičiaus vardo i 
o salę, Tabaré 6950, Buenos Aires, paminėti 
i

LIET. CENTRO XXXV METŲ VEIKLOS SUKAKTĮ |
MINĖJIMO PROGRAMA

1. Draugijos pirm. Kazimiero Deveikio-Pipiro žodis.
2. Argentinos ir Lietuvos Himnai.

Išpildo šv. Cecilijos Choras. c
o 3. Draugijos Istorija. (Šlaito inž. Jonas Bukevičius.

4. Artimųjų draugijų sveikinimai.

15. Lietuviškos dainos.
~ Išpildo: Elena Runimienė.

I® Pianu palydi: Marytė čikštaitė.
6. Tautiniai šokiai. ® ?

9 Atlieka Lietuvių Centro šokėjai, vadovaujant muz.
Vyt. Balčiūnui. J

7. Šv. Cecilijos Choro dainos.
Diriguoja muz. Vacį. Rymavičius.

Šeimyniški šokiai. Įėjimas veltui.
“Lietuvos Aidų” valandėlė per Radio Antártida 17,10 val.

bus skiriama Lietuviu Centro veiklai pagerbti. A
I ’

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. SapUs. 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $150.— administracijoje, $165.— namuose, 
Urugvajuje met. 15 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.

XIII METAI Nr. 285

ALOS TARYBOS VEIKLA
Rugsėjo mėn. 29 d. po ilgesnės 

pertraukos Aušros Vartų para
pijos patalpose susirinko ALOS 
Tarybos nariai aptarti bėgamų
jų reikalų. Tarybos posėdį ati
darė ALOS Tarybos pirmininkas 
p. Jonas Čikštas. Posėdžio dar
botvarkę patiekė sekr. inž. St. 
Babronis, iškeldamas sekančius 
punktus: Gedulo Dienos pami
nėjimo įvertinimas, ruošiamų 
švenčių suderinimo klausimas, 
ALOS Tarybos nauji rinkimai, 
meninių jėgų koordinavimas, 
Vasario 16-tos dienos paminėji
mo pramatymas, lietuviškų ka
pinių klausimas ir kiti sumany
mai.

Argentinos Lietuviu Bendruomenės Centro Valdyba. Iš dešinės į kairę: 
Br. Paliulionis, iždin. Įeit. Antanas Balčiūnas — pirm., kun. Augustinas 
Steigvila MIC — vice-pirm., inž. Stasys Babronis — sekretorius; stovi: 

Pijus Gudelevičius — reikalų vedėjas.

1) Gedulo Dienos paminėji
mas, kuris buvo ALOS Tarybos 
suruoštas birželio 19 d. lietuvių 
salione skaitomas pavykusiu, nes 
buvo įdėta daug darbo keletos 
pasiaukojusių žmonių, kurie tik
rai gražiai ir prasmingai pami
nėjimą suruošė. Lauktina, kad 
tokiais atvejais daugiau žmonių 
ir organizacijų prisidėtų.

2) Parengimų ir švenčių sude
rinimo klausimu buvo pasisaky
ta, kad reikalinga tris pagrindi
nes tautos šventes — Vasario 
16-tą, Gedulo Dieną ir Tautos 
Šventę rugsėjo 8 d. ruošti vi
siems bendromis jėgomis, o vi
sas kitas šventes ruošia draugi
jos koordinuojant ALOS Tary
bai iš laiko jai patiekiant šven
čių datas.

LIET. PARAPIJOS ATSTOVAS 
KLEBONŲ SUVAŽIAVIME 
Rugpiūčio mėn. 23 d. naujas

Avellanedos vyskupas pirmą 
kartą sušaukė naujos vyskupi
jos klebonų suvažiavimą, kuria
me buvo išrinkti nauji vyskupo 
patarėjai. Aušros Vartų lietuvių 
parapiją, nesant namie klebo

LAIKO
Pigiai ir meniškai atspaudžia vizitines 
vokus, propagandos lapelius, vestuvi
nius pakvietimus, Pirmos Komunijos pa
veikslėlius, knygas, laikraščius, žurnalus 
ir atlieka kitus spaudos darbus.

KREIPTIS:
Mendoza 2280 - Avellaneda - T. E. 208 - 5027

1961 m. spalio mėn. 3 d.

3) Sekantieji naujos ALOS 
Tarybos rinkimai įvyks spalio 
mėnesio 27 dieną 19 vai. Aušros 
Vartų parapijos patalpose. Visų 
organizacijų ir spaudos atstovai 
kviečiami rinkimuose dalyvauti. 
Ta pačia proga bus aptarta smul
kesnė Vasario 16-tos dienos pa
minėjimo programa, kad naujo
ji valdyba galėtų pradėti vyk
dyti pasiruošimą.

4) Meninių pajėgų koordina
vimas. Buvo pareikšta mintis, 
kad lietuviškos meninės pajėgas 
Argentinoje labai išsklido ir kad, 
esant reikalui, nėra galima jų 
prisišaukti ir pasirodyti. Bend- 
druomenės pirmininkas Antanas

Balčiūnas pareiškė, kad jis dės 
paskutines pastangas šias meni
nes pajėgas suvienyti.

5) Vasario 16-tos dienos pa
minėjimas ateinančiais 1962 me
tais pramatytas rengti Lietuvių 
parapijos salione vasario 17 die
ną su atitinkama programa. Ra
ginami ir kitų lietuvių vieto
vių centrai šiai dienai ruoštis.

6) Iškilus lietuviškų kapinių 
klausimui, buvo pasisakyta, kad 
ALOS Tarybos pirmininkas tu
ri imtis žygių kuo greičiau šį 
klausimą išpręsti, parašant pra
šymą atatinkamoms įstaigoms, 
nuo kurių priklauso kapinių 
tvarkymas. Pramatyta prašyti 
Lanus kapinės lietuviams atski
rą vietą.

nui, atstovavo kun. Aug. Steig
vila. Naujas vyskupas nuošir
džiai pasveikino visus kunigus 
ir kvietė visus į vieningą darbą 
be jokių tautybių skirtumų. Įdo
mu pastebėti, kad vyskupo kanc 
lerium yra paskirtas jaunas ku
nigas Beneš, kilimo iš europie
čių tėvų.
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